ar) gekommen correct. ex kommen 
as) von correct. ex unnd 
at) auch correct. ex und 
av) derselblgen correct. ex selblgen 
ax) orther add. sup. !In. 
ay) des orths correct. ex das; orths add. sup. 

lin. 

az) irer add. sup. lin. 
ba) add. in marg.: mellus 14 tage 

bb) dessen beuelchhabem correct. ex der 
beuelchhaber 

be) die add. sup. lin. 

bd) nicht correct. ex nuhr (lectio incerta) 

be) Polen correct. ex Schweden 

bf) wirdt correct. ex werden 

bg) herzeges correct. ex herzog 
bh) Iren relchen dan auch add. sup. lin. 

b!) den correct. ex dle 
bl) dlse correct. ex dlser 
bm) hic in margine: Hoc non erlt negligendurn 

bn) auff expunct. 

bo) und expunct. 

bp) verspr expunct. 

bq) auch expunct. 

l) scil. 25 Iullt 
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N. 69. 

[Stralsundii, ante 3 Augusti 1563] 

Legati regis Poloniae 
ad commissarios regis Daniae 
de societate bellica inter Poloniam et Daniam contra Suecum ineunda. 

(Orig.?) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Posteaquam nos buc Sunclium ad communem istum Conventum 
Sacra et Serenissima Regia Maiestas Poloniae etc., Dominus Dominus 
noster clementissimus, ablegavisset, hoc nobis comprlmis dedit negotii, 
ut Magnificas et Generosas ac Strenuas Dominationes Vestras Maiestatis 
illius Serenissimae nomine et diligenter et clementer salutaremus, atque 
gratia et clementia illius Serenissimae Maiestatis Dominationibus Vestris 
denunciata, omnia laeta illis et fausta verbis eius Regiae Maiestatis 
precaremur. 

Deinde illud etiam silentio Serenissima illius Maiestas praetereundum 
esse non putavit, quod etsi a Suetiae Rege hoc tempore sollicitetur 
conditionibus non ccintemnendis ad inducias longiores secum consti
tuendas, quae res eius Regiae Maiestati afferre possit aut spem transac
tionis alicuius honestae de Livonia, aut certe uberiorem commoditatem 
ad bellicurn apparatum instruendum. 

Cum tamen eius Regia et Serenissima Maiestas earum iniuriarum 
magnitudinem recordatur, quibus per id tempus in Livonia ab ipso 
Suecorum Rege affecta sit, cum denique offitium suum erga Livoniam, 
provintiam •> eius Regiae Maiestati foederatam, et studium Serenissimi 
Principis et Domini Domini Friderici II, Dei gratia Danorum, Norve
gorum, Vandałorum Gothorumque Regis, Ducis Slesvici, Holsatiae, Stor
mariae ac Dithmariae,z> Comitis denique in Oldenburg et Delmenhorst 
etc., fratris et affinis Suae Regiae Maiestatis charissimi, intuetur, 
promptum scilicet et paratum ad eius belli societatem cum Serenissimo 
Rege Poloniae et Domino, Domino nostro clementissimo, quam primum 
ineundam ( cuius Seremtatem non paulo levioribus ab Rege Suetiae 
iniuriis affectam esse intelligit), omnem cum Suedo longiorum indu· 
ciarum cogitationem ex animo facile deponit; cum Serenissimo autem 
Danorum Rege, quemadmodum iam antea bac de re agi ceptum est, 
belli societatem inire constituit. 

Eius autem societatis constituendae firmandaeque bane ratlonem 
nos de sententia et voluntate Serenissimi Regis Poloniae etc., Domini 
nostri clementissimi, proponimus: Ut Serenissimus quidem Rex noster 
in Livonia, quo et accessus Suae Regiae Maiestati atque adeo exercitui 
illius facilior est, et ubi maxime tum eius Regiae Maiestatis dignitas, 
tum et foederatae provintiae Suae Maiestatis incolumitas labefactata 
est, ipsum aggrediatur. Serenissimus autem Rex Danorum etc. in ipso 
Suetiae Regno eundem adoriatur, quo et aditum sibi facilem terra ma
rique potest Serenitas eius aperire bac ista classe ornatissima atque 
instructissima, de qua ad eius Regiam Maiestatem, Dominurn nostrum 
clementissimum, non incertis rumoribus est allatum, et dignitati nominis 
sui non mediocriter consulere, si hostem non in aliena terra carpserit, 
sed in ipsa illius propria atque paterna ditione afflixerit. 
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Serenissimae enim illius Maiestati, Domino nostro clementissimo, 
qui equis solurn et viris bella gerere consuevit, perdifficilis in Suetiam, 
transmarinaro provintiam, cum exercitu potest patere aditus. In Livo
niam autem tantas utique copias ad expugnanda Suedica praesidia non 
cum magno negotio adducere posse videtur, quantis ibi ad rem bene 
gerendam opus esse eius Regia Maiestas arbitratur. Contra autem, Se
renissimo Domino Danorum Regi in Suetiam quidem navigatio perfacilis 
est, in Livoniam autem hoc quidem tempore (ut Regia Maiestas Poloniae 
existimat) minime necessaria, cum illic offitio suo Serenissimus Rex et 
Dominus noster clementissimus non sit defuturus. 

Atque ea quidem Serenissimae Regiae Poloniae Maiestati pulcherri
ma societatis istius ratio fore videtur, si animis et consiliis communi
bus, provintiis autem ad eum modum inter earum Maiestates partitis, 
bellurn gestum et administraturo fuerit. 

Nam pecuniam ad societatem eius belli conferre, sicut Regia Maies
tas Poloniae hoc tempore incommodum esse iudicat, ita quoque a Sere
russimo Rege Danorum nullam desiderat. Eius enim Regiae Maiestati 
Poloniae, et exhaustae diuturno iam Livonico bello, quod ad probiben
dum z) per id tempus Moschorum vim a provintia illa suscepera t, et 
nunc praeterea intentae et occupatae in Magno illius Maiestatis Lithua
niae Ducatu bello Moschovitico, a quo etiam hac aestate vacua fore non 
videtur, difficile fuerit praestare sumpturn aliquem pecuniarium ad belli 
istius societatem ineundam. Serenissimo autem Danorum Regi necesse 
quoque non esse arbitratur aliquid pecuniae veluti contribuere ad eam 
constituendam. Satis esse Regia Poloniae Maiestas existimat, si et Sere
nissimus Rex Danorum, Dominus noster clementissimus, quantis maxime 
copiis putaverit, Suecum in Suetia fuerit adortus. Serenissimo autem 
Regi nostro propugnationem et defensionem Livoniae, quanto item eius 
Maiestas exercitu maiore opus esse existimaverit, reliquerit. Ut ita 
Suecus duplici, Suedico videlicet atque Livonico distentus bello, facilius 
adduci possit ad transigendum cum utrisque illarum Maiestatibus de 
illatis damnis atque iniuriis, per aequas et utraque Maiestate illarum 
dignas conditiones. 

Addimus autem nos et illud, quod pactorurn eiusmodi rationi con
sentaneum prorsus et consequens est, ut quicquid Serenissimus Daniae 
etc. Rex belli iure in Suetia acquisierit, id totum per Regiam Maiestatem 
Poloniae libere possideat et tanquam proprio utatur et fruat.z> 

Itidem etiam et Regla Poloniae Maiestas quodcunque in Livania cepe
rit, vel quocunque modo et ratione consequuta fuerit, id per Serenis
simum Regem Daniae libere possideat et tanquam illius Maiestatis 
proprio utatur et fruatur. 

Ne quis autem aliquid dubli in hac mutua belli societate ineunda 
inesse putet, promittemus nos sanctissimeque spondebimus, nomine Se
renissimae Regiae Poloniae Maiestatis, Domini Domini nostri clemen
tissimi, primurn haec, quae proposita sunt, Maiestatem eius bona Re
giaque fide omnia praestaturam; deinde nullam privatim rationem tran
sigendi cum Rege Suetiae inituram, aut a societate belli, cum Serenissimo 
Daniae Rege inita, discessuram esse, nisi eodem tempore cum utraque 
illarum Maiestate eiusdem Regis Suetiae nomine transigatur. 

Quae omnia si sancta atque firma esse voluerit Sacra et Serenissima 
Regla Danorum Maiestas, promittent et spondebunt etiam nobis vicissim, 
vel potius Serenissimo Domino Regi nostro, Magnificae et Generosae 
Strenuaeque Dominationes Vestrae, Regiae Danorum Maiestatis nomine, 
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illius Serenissimam Maiastatem Regiam eadem omnia, quae hic sunt 
commemorata, bona regiaque fide esse praestaturam, conditiones autem 
privatas nullas transactionis a Sueco acceptaturam, quibus transactio, 
quae cum Regia Serenissima Maiestate Poloniae quoque fieri deberet, 
exclusa videretur; eaque transactio ut non alia ratione nitatur, nisi de 
communi eonsensu et voluntate tam Poloniae quam Daniae Serenissi
marum Regiarum Maiestatum. 

In dorso, manu Caspari Paselick: A. 
Wie wir erstmaln zusammenkummen ist uf das, was wir nach inhalt 

unser >instruction geredt, als zum eingang des handels gerett und uns 
hemach in dieser schrift zugestelt worden. 

Hiruf von uns gebeten dem iungst zu Copenhagen genummenen 
abscheide zuuolge uf einen ieden articell underschiedliche erclerung zu 
thun, mit geburlichen erpieten zu ferner handlung. 

Daruf ist die erclerung mit B. uberantwortet worden. 

z) Sic inms. 

N. 70. 

[Stralsundii, ante 3 Augusti 1563] 

Commissarii [Friderici II] regis Daniae 
ad commissarios [Sigismundi Augusti] regis Poloniae 
ad eorum propositiones respondent. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Resolutio ad Capita a Serenissimae Regiae Danorum Maiestatis Com
missariis, in Conventum Sundensem missis, denuo proposita et exhibita. 

l. An placeat cum Moscho, in reditu eius Legatorum, de induciis agi; 
qua in re Regia Maiestas Daniae dum Regiae Maiestatis Poloniae man
daturn de conditionibus mediisque, quibus niti induciae debeant, habeat, 
fortassis idonee se interponet. 

Resolutio. 

Cum studium Serenissimi Regis Danorum in hec genere gratissimo 
prorsus animo accipiendum esse Serenissima Regia Poloniae Maiestas, 
Dominus noster clementissimus, existimet, tum profecto non abnuit, quin 
Serenissimus Rex Daniae, quantum videbitur, se interponat. Etsi autem 
alias quoque non deesset eius Regiae Poloniae Maiestati ratio ad eas 
inducias constituendas, si illas magnopere expeteret, tamen quoniam in 
ea re nullum aliurn intervenire mallet Serenissimo ipso Daniae Rege, ideo 
facile pateretur, inventis, si videbitur, honestis aliquibus conditionibus, 
de induciis per Seranitatem illius tractari. 

2. Induciis iis constitutis, an et quando Regia Maiestas Poloniae potis
simis viribus Regni Poloniae aliarumque Ditionum in Livoniae Suedicis 
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praesidiis firmatas munitiones Sueciaeque viciniores progredi easque op
pugnare velit. 

Resolutio. 

Induciae si constitutae fuerint, et volet id quidem Serenissima Regia 
Poloniae Maiestas et conabitur primo quoque tempore. 

3. Induciis vero praeter spem non impetratis, an commadurn sit Re
giae Maiestati Poloniae etc. simul cum Moscho bellurn gerere atque ex 
altera parte in Livoniaro exercitum mittere, qui cum Suedis spe victoriae 
congrediatur. 

Resolutio. 

Etsi commadurn magnopere esse non potest, duplici bello Regiam 
Poloniae Maiestatem operam dare, tamen et antea quidem ita id secum 
facere decreverat, et nunc, societate ista Serenissimi Regis Daniae etc. 
animata, multo id maiore animo est illius Regia Maiestas per Dei gratiam 
tent a tura. 

4. An velit Regia Maiestas Poloniae etc. Suedum non solurn in Livo
nia, sed et in Suetiae Regno aut Finlandia adoriri. 

Resolutio. 

Ex prioris chartae exhibitione iam liquet eius Regiam Poloniae Ma
iestatem Livoniae propugnationem deposcere, Serenissimo autem Domino 
Danorum Regi Suetiam vexandam et populandaro relinquere. 

5. Quanto id equitatu peditatuque etc. in hunc vel illum eventum 
praedictarum induciarum. 

Resolutio. 

Magnitudo capiarum ad eius belli secietatem quanta esse aut possit 
aut debeat, id arbitrio utriusque Maiestatis Regiae permitti debet. Quod 
quidem arbitrium, si bona utriusque Maiestatis fide, uti decet, susceptum 
et gubernatum fuerit, non est dubitandum, quin et Serenissimus Rex 
Poloniae, Dominus noster clementissimus, de numero capiarum Serenis
simi Regis Danorum, et Serenitas eius vicissim de numero capiarum 
Serenissimi Regis Poloniae contenta sit futura. 

6. Velit-ne Regia Maiestas Poloniae ex suis maritimis Civitatibus 
classem expedire, quae sese Armadae Serenissimae Regiae Danorum Ma
iestatis coniungat. 

Resolutio. 

Classem instruere, quemadmodum in priore charta scriptum extat, 
Serenissimo Regi Poloniae hoc tempore non est commadurn propter mul
tas et praecipuas causas. Privatim quidem Civitates nonnullas Regiae 
Maiestatis Poloniae, in hisque Gedanensem civitatem, et praeterea pri
vatos quosdam ex Regiae Maiestatis et Illustrissimi Prussiae Ducis sub
ditis eius Regia Maiestas excivit, qui naves aliquot instruant ad impedien
dam Suedis atque Moschis licentiam per mare ultro citroque commeandi. 
Eos nautas nuper etiam Serenissimo Domino Danorum Regi eius Regia 
Poloniae Maiestas per literas suas commendavit. 
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7. Si Regia Maiestas Daniae etc. sola suas naves, aut earum maiorem 
partem, expediret, an ne dimidium impensarum Regia Maiestas Poloniae 
praestare debeat. 

Resolutio. 

Ex superiore informatione iam esse palam potest, quod cum Regia 
Maiestas Poloniae classem instruere neque necessarium sibi hoc tempore 
neque multis ex causis commodum esse arbitretur, tum classis sane loco 
exercitum in Livoniam terra sit adductura, eaque ratione impensas Se
renissimi Regis Daniae etc., quas in naves expediendas fecerit, Serenissi
mus Rex Poloniae etc., Dominus noster clementissimus, exercitu instruen
do abunde, ut eius quidem Regia Maiestas opinatur, est praestatura. 

8. Atque ut in victoriae eventu civitates et arces: Revaliensis, Weis
senstein, Padis, Pernoviensis, tum si quid praeterea Suedus in Estonia 
occupavit, ratione borurn sumptuurn et iuris, quod antiquitus in illis 
habet, Regiae Maiestati Daniae etc. iure proprietatis possidendae tradantur. 

Resolutio. 

Ad haec superius iam satis abunde responsum esse arbitramur. Quod 
Regia quidem Poloniae Maiestas, Dominus noster clementissimus, omnia 
emolumenta, quae Serenissimus Rex Daniae etc. in Suetia adeptus fuerit, 
permittit Serenitati eius propria, sic ut in illorum ullam communionem 
v.enire non cupiat. Vicissim autem Serenissimus Rex Polornae quoque 
cupit, ut emolumenta, quae illius Maiestati in Livonia obtigerint, Serems
simus Rex Daniae etc. Regiae Maiestati Poloniae esse propria paciatur. 
Caeterum de Ducatu Estoniae, quoniam Serenissimus Rex Daniae ius se 
ibi quoddam antiquitus habere asserit, Serenissimus quidem Rex Polo
niae, Dominus noster clementissimus, si Deus et fortuna conatibus illius 
Regiae Maiestatis in hoc genere aspiraverit, ex commuruurn arbitrorum 
sententia facile cum Serenitate eius poterit convenire. 

9. Debeatne belli societas ad certum tempus, quo duret, aut in even
tum victoriae vel transactionis dirigi. 

Resolutio. 

Societatem belli non ad tempus, sed in eventum aut victoriae aut 
transactionis instituendam esse Regia Poloniae Maiestas, Dominus noster 
clementissimus, arbitratur. 

10. Ita tamen, ne transactio ab alterutro Regum separatim, sed ab 
utroque coniunctim inque communem usum et utilitatem constituatur. 

Resolutio. 

Dictum est iam antebac Regiam Maiestatem Poloniae non prius bane 
societatem belli dissolvi velle, quam utriusque Maiestatis ad eam rem 
mutua intervenerit voluntas et consensus. 

11. Deliberandum prius, quibus mediis ad extremum nomine utrius
que confoederati Regis cum Suedo transigi debeat. 

Resolutio. 

Si eo ventum erit, ut Suecus cum utraque Maiestate transigere vo
luerit, non deerunt rationes, quibus facile tunc temporis alter alterius 
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sententiam de transactionis futurae conditionibus poterit exquirere. Nunc 
quidem primurn omnium considerandum esse oportet, quo tempore is 
transactionem postulaturus sit. Si enim id facere in animum induxerit, 
antequam exercitus in aciem eductus et machinae bellicae admotae fue
rint, facilioribus conditionibus res transigi poterit. Si autem non modo 
instructo et comparato, sed etiam ardente iam bello ad transactionem 
dernum descendere voluerit, durioribus utendum erit. Si vero etiam non 
solurn ardente, sed confecto prorsus bello paratam ad transigendum 
voluntatem ostenderit, res ipsa indicat durissimas illi conditiones fieri 
oportere. 

Regla quidem Maiestas, Dominus noster clementissimus, olim has 
Suedo conditiones proponebat: Primo ut mustrem Dominurn Curlandiae 
Ducem, quem clientem et vasallum suum esse Regia Maiestas Poloniae 
intelligit, non bello neque armis, sed iudicio Regiae Maiestatis Poloniae 
persequatur. Deinde ut in Livania ea omnia Regiae Maiestati, Domino 
nostra clementissimo, restituenda, quae ibi occupavit, et praesidia sua 
inde deducenda statuat. Fostremo ut damna et iniurias, tam Regiae Maies
tati Poloniae, quam illius Maiestatis subditis per omne id tempus illatas. 
resarciat. 

12. Si Civitates Revaliensis aliaeve in Livania Suedicae munitiones 
deditionem facere nollent, ut longiore obsidione opus esset, an velit 
Regia Maiestas Poloniae suis eam praestare sumptibus et impensis. 

Resolutio. 

Responsionis huius ratio ex priore a nobis Dominationibus Vestris 
Magnificis et Generosis porrecta instructione et articulo, iam superius 
repetito, quarto petenda est. Dicit enim hoc iterum atque iterum repetens 
eius Regia Poloniae Maiestas, Dominus noster clementissimus, se Livo
niae propugnationem in universum deposcere, Suetiam autem Serenissimo 
Danorum Regi vexandam et populanctam relinquere. Quod si ita factum 
fuerit, fieri vix poterit, ut praesidia Suedica in Livania exercitus Regiae 
Maiestatis Poloniae obsidionem diu ferre possint. Quae res si etiam contra 
opinionem Serenissimae Regiae Maiestatis Poloniae diutius aliquanta 
protraheretur, Regia tamen Poloniae Maiestas sumptibus propriis, sicuti 
cepit, obsidionem continuaturam se esse profitetur, nisi forte ratio ipsa 
belli, per Regiam Maiestatem Poloniae ad eum, uti dictum est, madurn 
constituta, postea temporibus ipsis aut aliqua necessitate fuerit com
mutata. Tunc enim capto ex re et tempore consilio, neque Regia Maies
tas, Dominus noster clementissimus, communibus rebus deerit, neque 
Serenissimum Danorum Regem etc. defuturum quoque arbitratur. 

13. Utriusque Regis exercitum nulla ex parte revocandum, sed potius 
augendum, bello cum utroque confoederato Rege vel hac vel illa parte 
non dirempto. 

Resolutio. 

Ad haec omnia Regia Poloniae Maiestas facile et libenter assentitur. 

14. Quantis equitum peddtumque copiis, quo item ternpora Regla 
Daniae etc. Maiestas ex altera parte impressionem facere debeat. 

Resolutio. 

Ex articulo id quinto de magnitudine capiarum patet. De tempore 
autem, quando impressio fieri ab utraque Maiestate debeat in Suecum, 
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Regiae quidero Maiestatis Poloniae sententia quo maturius id factum 
fuerit, hoc fuerit melius. Regia quidero Maiestas, Dominus noster cle
mentissimus, bellurn id summis viribus ante discessum nastrum adpara
bat, neque moram ullam erat interpositura eius Maiestas, quam primurn 
fuissent omnia instructa, quin sit offitio suo factura satis. 

De Serenissima quoque Danorum Regia Maiestate idem sibi tanto 
magis persuadet, quanta eam hoc tempore paratiarero esse ab omnibus 
rebus intelligit. 

15. Si alter alterius ope et auxilio indigeret, quomodo id praestari 
de beat. 

Resolutio. 

Studio, opera, consilio, pecunia, quae omnia ad rationem temporum 
et occasionum et rei ipsius necessitatem accommodabuntur. 

16. Ut per Regiam Maiestatem Poloniae etc. in Prussia, Pomerania et 
Megapoli Suedo passus et transportandi commeatus facultas intercludatur. 

Resolutio. 

Id iam antebac per eius Regiam Poloniae Maiestatem summo studio 
et diligentia curatum est et factum, sicut et exemplis responsorum, quae 
per nos a Regia Maiestate missa sunt, eonstare potest. 

17. Ex ad versa itidem parte a pud Lubecensem reliquasque civitates, 
Slesvicenses videlicet et Holsatos, per Regiam Maiestatem Daniae etc. 

Resolutio. 

Ex sententia et voluntate atque assensu Regiae Maiestatis Poloniae 
fiat. 

18. Si fortassis Suedo alii Principes adhaererent, quomodo illis ob
viam eundum. 

Resolutio. 

Viribus et ingenio communibusque consiliis. Serenissimus quidem 
Rex et Dominus noster clementissimus, quod attinet, dimissis circum
quaque Legationibus, conatus est, quantum potuit, iam pridem his ma
lis obviam ire, apud Principes sibi et affinitate et sanguine et recentibus 
denique ac foederibus veteribus inprimis coniunctos. 

19. Dux Ioannes Finlandiae hostis-ne an amici loco censendus. 

Resolutio. 

Cum Illustris Princeps Ioannes, Finlandiae Dux, affinitate Serenis
simo Regi Poloniae sit, et quidero recentissima, coniunctus, amici 
prorsus loco censendum esse eius Regia Maiestas Poloniae existimat.